31. Quæ, quot, & quanta sint, quæ in Ecclesia esse credere jubemur.

Neque enim homines hujus Ecclesiæ autores fuerunt, sed Deus ipse immortalis, qui eam (a) super firmissimam petram ædificavit, teste Propheta, (b) Ipse fundavit eam Altissimus: quam ob causam (c) Hæreditas Dei, & (d) Dei populus appellatur. Nec potestas, quam

*Psal. 131. 3.*

*Isa. 33. 60. 20.*

& 62.

*Gal. 4. 2. 5.*

*Extra Ecclesiam*

*Catholiceam non*

*est verus Dei cultus,*

*verumque sacrificium.*

*Aug. Serm. 1.*

*186. de temp.*

*Dubium.*

*Responsio.*

a) *Matt. 16.*

b) *Psal. 86. 5.*

c) *Psalm. 28.*

d) *Psal. 27. 5.*

Et 28. 11.

accepit, humana est, sed divino munere tributa. Quare quemadmodum naturae viribus comparari non potest: ita etiam fide solum

- a) *Matt. 16. 18. 19.*  
*Jean. 30. 23.*
- b) *1. Cor. 5. 3.*
- c) *Lucas 22. 29.*
- d) *Hebr. 13. 14.*
- intelligimus, in Ecclesia (a) claves regni coelorum esse, eique potestatem paccata remittendi, (b) excommunicandi, (c) verumque Christi corpus consecrandi traditam; deinde cives, (d) qui in ea morantur, non habere hic civitatem permanentem, sed futuram inquirere. Unam igitur Ecclesiam sanctam, & Catholicam esse, necessario credendum est.

22. *Non ut in Deum, ita in Ecclesiam credendum est.*

*Potesias Ecclesiast.*  
*a Deo protessir.*  
*Credimus Eccle-*  
*siām, sed non in*  
*Ecclesiam, vide*  
*Aug. Tract. 29.*  
*in Joan. & Serm.*  
*61. de verbis Do-*  
*mini.*

Tres enim Triniatis personas, Patrem, & Filium, Spiritum Sanctum ita credimus, ut in eis fidem nostram collocemus. Nunc autem mutata dicendi forma, sanctam, & non in sanctam Ecclesiam credere profitemur, ut hac etiam diversa loquendi ratione, Deus omnium effector a creatis rebus distinguitur, præclaraque illa omnia, quæ in Ecclesiam collata sunt beneficia, divinae bonitati accepta referamus.

23. *De extrema bujus articuli clausula, Sanctorum communionem.*

*Quanti sit mo-*  
*menti banc parti-*  
*culam rite expli-*  
*cari.*

- e) *1. Joan. 1. 3.* rationem attulit: (e) *Ut & vos, inquit, societatem habeatis nobiscum, & societas nostra sit cum Patre, & cum Filio ejus Iesu Christo.* Hæc societas in communione Sanctorum sita est, de qua in hoc articulo sermo habetur. Utinam vero in eo explicando Ecclesiistarum Præsides
- f) *Rom. 12. 4.* (f) Pauli, & aliorum Apostolorum diligenter imitarentur: est enim non solum quædam superio-
- 1. Cor. 12. 15.*

superioris articuli interpretatio, doctrinaque uberrimorum fructuum, sed etiam, quis usus mysteriorum esse debeat, quæ Symbolo continentur, declarat: omnia enim ejus rei causa per vestiganda sunt, ac percipienda, ut in hanc tam amplam, & beatam societatem Sanctorum admittamus, admissique constantissime perseveremus, (a) cum gaudio gratias agentes Deo Patri, qui dignos nos fecit in partem fortis Sanctorum in lumine.

24. *Explicatio alterius particulæ, 6<sup>o</sup> in quo conscribitur Sanctorum Communio.*

In primis igitur fideles docendi sunt, hunc articulum esse illius, qui de una sancta Ecclesia Catholica antea positus est, veluti explanationem quandam. Unitas enim Spiritus, a quo illa regitur, efficit, ut quidquid in eam collatum est, commune sit. Omnium enim Sacramentorum fructus ad universos fideles pertinet: quibus Sacramentis, veluti sacris vinculis, Christo connectuntur, & copulantur, & maxime omnium Baptismo, quo, tanquam janua, in Ecclesiam ingrediuntur. Hac autem Sanctorum communione Sacramentorum communionem intelligi debere, Patres in Symbolo significant illis verbis; *Confiteor unum baptisma: Baptismum vero in primis Eucharistia, & deinceps cætera Sacra menta consequuntur: nam etsi hoc nomen omnibus Sacramentis convenit, cum Deo nos conjungant, illiusque participes, cuius gratiam recipimus: efficiant; magis tamen proprium est Eucharistie, quæ hanc efficit communionem.*

*2. Cor. 1. 15.  
Ephes. 4. 15.  
Vide item Aug.  
in Joan. Trad. 31.*

*a) Col. 1. 12.  
Psal. 11.*

*Christianoram  
communitas.  
Sacramenta sunt  
sacra vincula.  
Vide August. lib.  
19. contra Fa-  
cio. 11.  
Sanctorum com-  
munio in sacra-  
mentorum com-  
munione præcipue  
spectatur Symb.  
Conf. Eucharis-  
tia communio cur  
proprie dicatur.  
Dam. lib. 4. do-  
fid. orth. cap. 14.  
in fin.*

25. *Participatio meritorum est in Ecclesia.*

*Charitate offici-  
mū particeps  
omnium bonorum  
qua in Ecclesia  
funt.*

a) *1. Cor. 12. 5.  
S. Ambr. in Ps.  
118. Serm. 8. 75.*

b) *Ps. 111.  
9.*

c) *Matt. 6. 11.*

d) *Rom. 12. 4.*

s.  
e) *Cor. 12. 13.  
Eph. 4. 16.*

e) *1. Cor. 12. 15.*

Sed alia etiam communio in Ecclesia cogitanda est. Quæcunque enim pie, sancteque ab uno suscipiuntur, ea ad omnes pertinent, & ut illis profint, (a) charitate, quæ non querit, quæ sua sunt, efficitur. Id vero cum sancti Ambrosii testimonio comprobatur, qui locum illum Psalmi explanauit, (b) *Particeps ego sum omnium timentium te, ita inquit: Sicut mem- brum particeps esse dicimus totius corporis, sic con- junctus omnibus timentibus Deum.* Quare Christus eam nobis orandi formam præscripsit, ut diceremus: (c) *Panem nostrum, non meum: ac reliqua ejus generis, non nobis tantum, sed omnium salutis, & commodis prospicientes.* At vero hæc bonorum communicatio, (d) membrorum humani corporis aptissima similitudine in sacris literis saepe demonstratur: nam in corpore multa sunt membra, sed etsi multa sunt, unum tamen corpus constituunt, in quo singula proprio, non autem omnia eodem munere funguntur. Nec vero omnia eandem dignitatem habent, (e) aut æque utiles, & decoras functiones exequuntur, nullique suum, sed totius corporis commodum, atque utilitas proposita est. Omnia deinde tam apta inter se, & conexa sunt, ut, si unum aliquod dolore afficitur, cætera item naturæ cognitione, & consensu doleant; si contra bene affectum est, communis sit omnibus ille jucunditatis sensus. Atquæ hæc eadem in Ecclesia licet contemplari: in qua etsi diversa sunt membra: nempe variæ nationes, Judæorum, Gentium, liberi, & servi, pauperes. & divites, cum tamen baptismo